
124 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

Artículo 28. Denuncia.

El Convenio permanecerá en vigor en tanto no se denun-
cie por uno de los Estados contratantes. Cualquiera de los 
Estados contratantes podrá denunciar el Convenio por vía 
diplomática, transcurrido un plazo de cinco años a partir de 
la fecha de su entrada en vigor, notificándolo al menos con 
seis meses de antelación al término de cualquier año civil. 
En tal caso, el Convenio dejará de surtir efecto:

a) en relación con los impuestos retenidos en la 
fuente, sobre las rentas pagadas o devengadas a partir del 
día uno de enero, inclusive, del año civil siguiente a aquel 
en que se notifique la denuncia;

b) en relación con otros impuestos sobre las rentas e 
impuestos sobre el patrimonio, respecto de las rentas o el 
patrimonio correspondientes a los períodos impositivos 
que comiencen a partir del día 1 de enero, inclusive, del 
año civil siguiente a aquel en que se notifique la denuncia.

En fe de lo cual, los signatarios, debidamente autori-
zados al efecto, han firmado el presente Convenio.

Hecho en doble ejemplar en Madrid, el 20 de junio de 
2005 en las lenguas española, macedonia e inglesa, 
siendo todos los textos igualmente auténticos. En caso de 
divergencia entre los textos en macedonio y español, pre-
valecerá el texto en lengua inglesa. 

Por el Gobierno español, Por el Gobierno macedonio,

Miguel Ángel Moratinos Cuyaubé, Ilinka Mitreva,

Ministro de Asuntos Exteriores 
y de Cooperación

Ministra de Asuntos Exteriores

 PROTOCOLO
En el momento de proceder a la firma del Convenio 

entre el Gobierno español y el Gobierno macedonio para 
evitar la doble imposición y prevenir la evasión fiscal en 
materia de impuestos sobre la renta y sobre el patrimo-
nio, los signatarios han convenido las siguientes disposi-
ciones que forman parte integrante del Convenio:

I. Con referencia al artículo 2, apartado 3
Se entenderá que el impuesto macedonio sobre el patri-

monio comprende los impuestos locales macedonios.

II. Con referencia a los artículos 6 a 21
Los beneficios previstos en los artículos 6 a 21 del pre-

sente Convenio no serán de aplicación a aquellas personas 
que disfruten de beneficios fiscales especiales en virtud:

a) de una ley aplicable en cualquiera de los Estados 
contratantes a la que se haga referencia en un intercam-
bio de Notas entre estos; o

b) una ley de naturaleza similar promulgada con 
posterioridad.

En fe de lo cual, los signatarios, debidamente autori-
zados al efecto, han firmado el presente Protocolo.

Hecho en doble ejemplar en Madrid, el 20 de junio de 
2005 en las lenguas española, macedonia e inglesa, 
siendo todos los textos igualmente auténticos. En caso de 
divergencia entre los textos en macedonio y español, pre-
valecerá el texto en lengua inglesa. 

Por el Gobierno español, Por el Gobierno macedonio,

Miguel Ángel Moratinos Cuyaubé, Ilinka Mitreva,

Ministro de Asuntos Exteriores 
y de Cooperación

Ministra de Asuntos Exteriores

 El presente Convenio entró en vigor el 1 de diciembre 
de 2005, fecha de la última notificación cruzada entre las 
Partes de cumplimiento de los procedimientos exigidos 
por el Derecho interno respectivo, según se establece en 
su artículo 27.

Lo que se hace público para conocimiento general.
Madrid, 19 de diciembre de 2005.–El Secretario Gene-

ral Técnico, Francisco Fernández Fábregas. 

MINISTERIO 
DE ECONOMÍA Y HACIENDA

 36 REAL DECRETO 1508/2005, de 16 de diciem-
bre, por el que se aprueba el Programa anual 
2006 del Plan Estadístico Nacional 2005-2008.

La Ley 12/1989, de 9 de mayo, de la Función Estadís-
tica Pública establece en su artículo 8.2 que el Gobierno 
aprobará por real decreto el programa anual con las 
actuaciones que hayan de desarrollarse en ejecución del 
Plan Estadístico Nacional.

Por su parte, el artículo 5 del Real Decreto 1911/2004, 
de 17 de septiembre, por el que se aprueba el Plan Esta-
dístico Nacional 2005-2008 establece que se especifica-
rán, para cada operación estadística, los trabajos concre-
tos que se vayan a realizar en el año y las previsiones que, 
a efectos de su realización, hayan de incorporarse a los 
Presupuestos Generales del Estado.

En consecuencia, este real decreto establece la anuali-
zación del Plan Estadístico Nacional 2005-2008 para 
el año 2006 y ha sido dictaminado por el Consejo 
Superior de Estadística según establece el artículo 3.b) del 
Real Decreto 1037/1990, de 27 de julio, que regula la com-
posición, organización y funcionamiento del citado Con-
sejo.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Economía y 
Hacienda y previa deliberación del Consejo de Ministros 
en su reunión del día 16 de diciembre de 2005,

D I S P O N G O :

Artículo 1. Aprobación del Programa anual 2006.

Se aprueba el Programa anual 2006 de desarrollo del 
Plan Estadístico Nacional 2005-2008, que se inserta a con-
tinuación.

Artículo 2. Contenido del programa y obligatoriedad de 
respuesta.

1. El Programa anual 2006 contiene las estadísticas 
para fines estatales que han de llevarse a cabo en dicho 
año por los servicios estadísticos de la Administración 
General del Estado o cualesquiera otras entidades depen-
dientes de esta.

2. De conformidad con lo establecido en el artículo 7 
de la Ley 12/1989, de 9 de mayo, de la Función Estadística 
Pública, y con lo establecido en la disposición adicional 
cuarta de la Ley 4/1990, de 29 de junio, de Presupuestos 
Generales del Estado para el año 1990, modificada por la 
disposición adicional segunda de la Ley 13/1996, de 30 de 
diciembre, de medidas fiscales, administrativas y del 
orden social, las estadísticas incluidas en el Programa 



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 125

anual 2006 son de cumplimentación obligatoria, sin per-
juicio de que serán de aportación estrictamente volunta-
ria y, en consecuencia, sólo podrán recogerse previo 
consentimiento expreso de los interesados los datos sus-
ceptibles de revelar el origen étnico, las opiniones políti-
cas, las convicciones religiosas o ideológicas y, en gene-
ral, cuantas circunstancias puedan afectar a la intimidad 
personal o familiar.

Artículo 3. Contenido de los anexos.

1. En el anexo I figura la relación de operaciones 
estadísticas que forman parte del Programa anual 2006, 
ordenadas por sectores o temas y por organismo respon-
sable de su ejecución.

2. Para cada una de las estadísticas incluidas en el 
Programa anual 2006 se facilitan, en el anexo II, los orga-
nismos que intervienen en su elaboración, los trabajos 
concretos que deben realizarse durante el año y la previ-
sión de los créditos presupuestarios necesarios para su 
financiación y que, a tal efecto, deben ser tenidos en 
cuenta en los Presupuestos Generales del Estado.

3. El Programa anual 2006 contiene, en el anexo III, 
la anualización para el año 2006 del programa de inver-
siones del Plan Estadístico Nacional 2005-2008, y un 
resumen de las estimaciones de los créditos presupuesta-
rios necesarios para financiar las operaciones estadísticas 
en el año 2006 por organismo responsable de su ejecu-
ción.

Los compromisos de gastos asumidos por los depar-
tamentos ministeriales y sus organismos estarán en todo 
caso condicionados por las disponibilidades que esta-
blezca la Ley de Presupuestos Generales del Estado.

4. En el anexo IV se incluye información comple-
mentaria para el seguimiento del Plan Estadístico Nacio-
nal 2005-2008. Se relacionan las estadísticas que se han 
incluido en el Programa anual 2006 y no figuraban en el 
plan y las estadísticas que no se van a realizar en el 
Programa anual 2006 aunque estaban en el plan.

5. En el anexo V se facilita el calendario de difusión 
de las operaciones estadísticas que van a publicar 
resultados en 2006 por organismo responsable de su 
ejecución.

6. En el anexo VI se informa detalladamente de la 
colaboración entre organismos para la realización de 
las estadísticas incluidas en el programa anual 2006.

Artículo 4. Seguimiento del grado de ejecución.

El Consejo Superior de Estadística examinará el 
grado de ejecución del Programa anual 2006 para lo 
cual el Instituto Nacional de Estadística, con conoci-
miento de la Comisión Interministerial de Estadística, le 
elevará los oportunos informes de seguimiento.

Disposición transitoria única. Prórroga de la vigencia.

En el supuesto de que el día 1 de enero de 2007 no 
hubiera entrado en vigor el Programa anual 2007 del 
Plan Estadístico Nacional 2005-2008, se considerará 
automáticamente prorrogada la vigencia de este pro-
grama anual, que deberá adaptarse a las dotaciones 
presupuestarias del ejercicio.

Disposición final única. Entrada en vigor.

El presente real decreto entrará en vigor el día 1 de 
enero de 2006.

Dado en Madrid, el 16 de diciembre de 2005.

JUAN CARLOS R.

El Vicepresidente Segundo del 
Gobierno

y Ministro de Economía y Hacienda,

PEDRO SOLBES MIRA 



126 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 127

  



128 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 129

  



130 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 131

  



132 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 133

  



134 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 135

  



136 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 137

  



138 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 139

  



140 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 141

  



142 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 143

  



144 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 145

  



146 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 147

  



148 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 149

  



150 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 151

  



152 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 153

  



154 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 155

  



156 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 157

  



158 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 159

  



160 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 161

  



162 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 163

  



164 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 165

  



166 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 167

  



168 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 169

  



170 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 171

  



172 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 173

  



174 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 175

  



176 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 177

  



178 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 179

  



180 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 181

  



182 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 183

  



184 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 185

  



186 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 187

  



188 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 189

  



190 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 191

  



192 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 193

  



194 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 195

  



196 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 197

  



198 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 199

  



200 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 201

  



202 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 203

  



204 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 205

  



206 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 207

  



208 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 209

  



210 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 211

  



212 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 213

  



214 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 215

  



216 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 217

  



218 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 219

  



220 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 221

  



222 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 223

  



224 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 225

  



226 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 227

  



228 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 229

  



230 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 231

  



232 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 233

  



234 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 235

  



236 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 237

  



238 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 239

  



240 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 241

  



242 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 243

  



244 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 245

  



246 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 247

  



248 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 249

  



250 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 251

  



252 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 253

  



254 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 255

  



256 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 257

  



258 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 259

  



260 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 261

  



262 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 263

  



264 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 265

  



266 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 267

  



268 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 269

  



270 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 271

  



272 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 273

  



274 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 275

  



276 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 277

  



278 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 279

  



280 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 281

  



282 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 283

  



284 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 285

  



286 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 287

  



288 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 289

  



290 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 291

  



292 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 293

  



294 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 295

  



296 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  



BOE núm. 2 Martes 3 enero 2006 297

  



298 Martes 3 enero 2006 BOE núm. 2

  


